十億的說法囉，同時我們在紙上可以更清楚看到越南的數字可以怎麼表達。小宇，寫好了嗎？ 

小宇：寫好了！ 

老師：好，那在從左邊往右邊數，在第三個零、第六個零、第九個零前面畫一個逗號。所以我

們從左邊數起來是個十百，逗號，千萬十萬，逗號，百萬千萬億，逗號，十億。對嗎？ 

小宇：個十百，逗號，千萬十萬，逗號，百萬千萬億，逗號，十億。對！ 

老師：越南的數字表達系統在千以上都是用三個零來做為區別，所以在第七個零，百萬的位子，

是有數字詞的，百萬的越南語是 triệu，一百萬就是 một triệu。 

小宇：Một triệu，一百萬。 

老師：一百二十三萬四千五百六十四，我們寫下來會是 1,234,564，越南語是三個數字為一個

單位，所以是會講一百萬，兩百三十四千，五百六十四。越南語說法是：Một triệu hai trăm 

ba mươi tư nghìn năm trăm sáu mươi tư 

小宇：Một triệu hai trăm ba mươi tư nghình năm trăm sáu mươi tư 

老師：沒錯，那小宇來試試看九百八十七萬六千五百四十三，9,876,543。要怎麼說呢？ 

小宇：chín triệu tám trăm bảy mươi sáu nghìn năm trăm bốn mươi ba  

老師：giỏi quá，接下來是最後的數字詞了，十億，在剛剛寫下來 1 的位子，十億的越南文是

tỷ。 

小宇：tỷ。十億。 

老師：我們寫一下九十八億七千六百五十四萬三千二百一十，9,876,543,210。這樣在越南問

要讀的方式是，九十億，八百七十六百萬，伍佰四十三千，兩百二十。所以是 chín tỷ tám 

trăm bảy mươi sáu triệu năm trăm bốn mưoi ba nghìn hai trăm mười。 

小宇：chín tỷ tám trăm bảy mươi sáu triệu năm trăm bốn mưoi ba nghìn hai trăm mười，老

師，我快頭昏眼花了。 

老師：小宇，別放棄，多多練習，我們現在最後複習一下今天教的數字說法。百、千、百萬、